(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.01.2022, 8/37501)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
20 декабря 2021 г. № 125

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 30 июня
2014 г. № 49

На основании пункта 2 статьи 60 Закона Республики Беларусь от 4 января 2014 г.
№ 125-З «О физической культуре и спорте», части первой пункта 3 и части первой
пункта 12 статьи 159 Кодекса Республики Беларусь об образовании, подпункта 9.1 пункта 9
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446,
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 30 июня 2014 г. № 49 «Об установлении перечня медицинских
противопоказаний к занятию видами спорта» следующие изменения:

в пункте 1:
в графе 3 подпункта 1.6.2 слова «12 месяцев» заменить словами «1 года»;
графу 4 подпункта 1.8 изложить в следующей редакции:
«Для спортсменов национальных и сборных команд Республики Беларусь по видам

спорта и учащихся средних школ – училищ олимпийского резерва решается с учетом
диагностики и результатов медицинского наблюдения»;

дополнить пункт подпунктом 1.91 следующего содержания:

«1.91 В65–В83 Гельминтозы:
1.91.1 эхинококкоз головного мозга Для спортсменов

национальных и сборных
команд Республики Беларусь
по видам спорта и учащихся
средних школ – училищ
олимпийского резерва
решается с учетом
диагностики и результатов
медицинского наблюдения

1.91.2 цистицеркоз центральной нервной системы Для спортсменов
национальных и сборных
команд Республики Беларусь
по видам спорта и учащихся
средних школ – училищ
олимпийского резерва
решается с учетом
диагностики и результатов
медицинского наблюдения»;

в пункте 2:
графу 3 подпункта 2.4 после слова «системы» дополнить словами «при отсутствии

неврологической симптоматики и не нуждающиеся в нейрохирургическом лечении или»;
дополнить пункт подпунктом 2.41 следующего содержания:

«2.41 D44 Новообразования неопределенного
характера эндокринных желез при
отсутствии неврологической симптоматики
и не нуждающиеся в хирургическом
лечении или до выздоровления после
радикального лечения и восстановления
всех функций

Решается с учетом
диагностики и результатов
медицинского наблюдения»;

дополнить пункт подпунктом 2.6 следующего содержания:

«2.6 D48.2 Новообразования неопределенного

характера периферических нервов
и вегетативной нервной системы

Для спортсменов
национальных и сборных
команд Республики Беларусь
по видам спорта и учащихся
средних школ – училищ
олимпийского резерва
решается с учетом
диагностики и результатов
медицинского наблюдения»;

в пункте 3:
подпункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3 D60–D64 Апластические анемии:
3.3.1 острая постгеморрагическая анемия

до выздоровления
Решается с учетом
диагностики и результатов
медицинского наблюдения

3.3.2 вторичная сидеробластная анемия
до выздоровления

Решается с учетом
диагностики и результатов
медицинского наблюдения»;

графу 3 подпунктов 3.4.2 и 3.4.3 дополнить словами «до выздоровления»;
в пункте 4:
графу 3 подпункта 4.1.2 изложить в следующей редакции:
«сахарный диабет в состоянии клинико-метаболической субкомпенсации

и декомпенсации (лабильное течение с частыми гипогликемическими и (или)
гипергликемическими состояниями, подтвержденными методом длительного
мониторирования гликемии) и (или) при наличии диабетических осложнений, приводящих
к нарушению функции»;

дополнить пункт подпунктами 4.1.21 и 4.1.22 следующего содержания:

«4.1.21   сахарный диабет 1 типа, впервые
выявленный до 1 года

4.1.22   сахарный диабет 1 типа, за исключением
сахарного диабета 1 типа, впервые
выявленного до 1 года, сахарный диабет 2
типа с инсулинотерапией, специфический
сахарный диабет с инсулинотерапией
в состоянии клинико-метаболической
компенсации при возможности проведения
непрерывного мониторинга глюкозы
в режиме реального времени и полного
обучения в «Школе диабета»

Решается с учетом
диагностики и результатов
медицинского наблюдения
и вида спорта»;

подпункт 4.1.3 изложить в следующей редакции:

«4.1.3   сахарный диабет 2 типа, не требующий
инсулинотерапии в состоянии клинико-
метаболической компенсации

Решается с учетом
диагностики и результатов
медицинского наблюдения»;

графу 3 подпункта 4.1.5 дополнить словами «в состоянии субкомпенсации

и декомпенсации»;
подпункт 4.1.6 исключить;
графу 4 подпункта 4.2.1 изложить в следующей редакции:
«Решается с учетом диагностики и результатов медицинского наблюдения»;
графу 4 подпункта 4.2.2 дополнить предложением следующего содержания:

«Решается с учетом диагностики и результатов медицинского наблюдения
для спортсменов по видам спорта: тяжелая атлетика, гиревой спорт, все виды борьбы,
а также следующие дисциплины легкой атлетики: метание диска, молота, копья, толкание
ядра»;

графу 4 подпункта 5.10.5 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«Решается с учетом диагностики и результатов медицинского наблюдения»;
в пункте 6:
дополнить пункт подпунктом 6.5.31 следующего содержания:

«6.5.31 G45 преходящие транзиторные церебральные
ишемические приступы (атаки)
и родственные синдромы более 1 года после
приступа (атаки)

Для спортсменов
национальных и сборных
команд Республики Беларусь
по видам спорта решается
с учетом диагностики
и результатов медицинского
наблюдения»;

графу 3 подпункта 6.7 дополнить словами «с нарушением функций»;
графу 4 подпункта 6.9.1 дополнить предложением следующего содержания: «Для

спортсменов национальных и сборных команд Республики Беларусь по видам спорта
решается с учетом диагностики и результатов медицинского наблюдения»;

дополнить пункт подпунктом 6.101 следующего содержания:

«6.101 G91 Гидроцефалия Для спортсменов
национальных и сборных
команд Республики Беларусь
по видам спорта и учащихся
средних школ – училищ
олимпийского резерва
решается с учетом
диагностики и результатов
медицинского наблюдения»;

в пункте 7:
графу 3 подпунктов 7.8.3 и 7.8.4 дополнить словами «для лиц в возрасте до 18 лет»;
дополнить пункт подпунктом 7.8.41 следующего содержания:

«7.8.41   миопия 3,75 диоптрии и более без
изменений на глазном дне для лиц
в возрасте 18 лет и старше

Для занятий боксом,
таиландским боксом,
кикбоксингом (кроме
сольных композиций),
тяжелой атлетикой,
пауэрлифтингом,
техническими
и авиационными видами
спорта (автомобильный
спорт, вертолетный спорт,
водно-моторный спорт,
мотоциклетный спорт,
парашютный спорт,
парапланерный спорт,
планерный спорт,
самолетный спорт), военно-
прикладными (армейский
рукопашный бой, военно-
прикладное парашютное
многоборье), служебно-
прикладными (пожарно-
спасательный спорт,
универсальный бой,
рукопашный бой
прикладной), подводным
спортом (кроме плавания
в ластах), прыжками в воду,
прыжками с трамплина,
прыжками на батуте,
фристайлом, лыжным
двоеборьем, таэквандо

(керуги), каратэ (кумитэ),
ушу (саньда), вьет во дао
(дойкханг), конным спортом
(вольтижировка),
спортивной гимнастикой,
акробатикой, панкратионом,
ММА»;

в графе 3 подпункта 7.8.7 цифры «5,0» заменить цифрами «6,0»;
графу 3 подпункта 7.9.7 дополнить словами «для лиц в возрасте до 18 лет»;
дополнить пункт подпунктом 7.9.71 следующего содержания:

«7.9.71   снижение остроты зрения менее 0,3 на один
или оба глаза без коррекции

Для занятий техническими
и авиационными видами
спорта (автомобильный
спорт, вертолетный спорт,
водно-моторный спорт,
мотоциклетный спорт,
парашютный спорт,
парапланерный спорт,
планерный спорт,
самолетный спорт), военно-
прикладными (военно-
прикладное парашютное
многоборье), служебно-
прикладными (пожарно-
спасательный спорт),
подводным спортом (кроме
плавания в ластах),
прыжками в воду, прыжками
с трамплина, прыжками
на батуте, фристайлом,
лыжным двоеборьем,
конным спортом
(вольтижировка),
спортивной гимнастикой,
акробатикой (прыжки
на акробатической дорожке),
горнолыжным спортом,
сноубордом»;

в пункте 9:
подпункт 9.6.5 исключить;
графу 3 подпункта 9.6.6 дополнить словами «при расширении камер сердца»;
графу 3 подпункта 9.6.7 дополнить словами «с регургитацией II и более степени»;
графу 3 подпункта 9.6.11 изложить в следующей редакции:
«аортальная (клапанная) недостаточность с регургитацией I степени при наличии

кардиологических жалоб, снижения толерантности к физической нагрузке, патологических
изменений на электрокардиограмме (далее – ЭКГ), синкопальных состояний, симптомных
наджелудочковых или желудочковых нарушений ритма сердца»;

подпункт 9.6.13 изложить в следующей редакции:

«9.6.13   аортальный (клапанный) стеноз легкой
степени при наличии кардиологических
жалоб, снижения толерантности
к физической нагрузке, патологических
изменений на ЭКГ, синкопальных
состояний, симптомных наджелудочковых
или желудочковых нарушений ритма сердца

Для спортсменов
национальных и сборных
команд Республики Беларусь
по видам спорта и учащихся
средних школ – училищ
олимпийского резерва
решается с учетом
диагностики и результатов
медицинского наблюдения»;

дополнить пункт подпунктом 9.6.131 следующего содержания:

«9.6.131   аортальный (клапанный) стеноз средней
и выраженной степени»;

подпункт 9.6.18 изложить в следующей редакции:

«9.6.18   стеноз клапана легочной артерии легкой
степени при наличии кардиологических
жалоб, снижения толерантности
к физической нагрузке, патологических
изменений на ЭКГ, синкопальных
состояний, симптомных наджелудочковых
или желудочковых нарушений ритма сердца

Для спортсменов
национальных и сборных
команд Республики Беларусь
по видам спорта и учащихся
средних школ – училищ
олимпийского резерва
решается с учетом
диагностики и результатов
медицинского наблюдения»;

дополнить пункт подпунктом 9.6.181 следующего содержания:

«9.6.181   стеноз клапана легочной артерии средней
и выраженной степени»;

графу 3 подпункта 9.6.22 дополнить словами «(более 25 % эпизодов по данным

суточного мониторирования ЭКГ)»;
графу 3 подпункта 9.6.32 дополнить словами «в ночное время в период сна (более

25 % эпизодов по данным суточного мониторирования ЭКГ)»;
графу 3 подпункта 9.6.33 дополнить словами «в период сна (более 25 % эпизодов

по данным суточного мониторирования ЭКГ)»;
в графе 3 подпункта 9.6.36 слово «детей» заменить словом «лиц»;
в графе 3 подпункта 9.6.37 слова «в возрасте старше 16 лет» заменить словами «для

лиц 16 лет и старше»;
подпункты 9.6.38–9.6.40 изложить в следующей редакции:

«9.6.38   синдромы предвозбуждения желудочков
(синдром WPW) с приступами и без
приступов пароксизмальной тахикардии,
за исключением состояния после успешной
катетерной абляции дополнительных
проводящих путей более 4 месяцев у лиц
до 16 лет и более 2 месяцев у лиц 16 лет
и старше

9.6.39 синдромы предвозбуждения желудочков
(феномен WPW) с низким проведением
по дополнительным соединениям,
подтвержденные электрофизиологическим
исследованием

Решается с учетом
диагностики и результатов
медицинского наблюдения
и вида спорта

9.6.40 состояния после успешной катетерной
абляции субстрата тахикардии менее
4 месяцев у лиц до 16 лет или менее
2 месяцев у лиц 16 лет и старше

Для спортсменов
национальных и сборных
команд Республики Беларусь
по видам спорта решается
с учетом диагностики
и результатов медицинского
наблюдения»;

подпункт 9.6.44 изложить в следующей редакции:

«9.6.44   пароксизмальная наджелудочковая
тахикардия (кроме синдрома WPW)
и постоянно-возвратная предсердная
тахикардия

Для спортсменов
национальных и сборных
команд Республики Беларусь
по видам спорта решается
с учетом диагностики
и результатов медицинского
наблюдения»;

подпункт 9.6.45 исключить;
графу 3 подпункта 9.6.47 после слова «экстрасистолия» дополнить словами «дневного

или смешанного циркадного типа»;
в графе 3 подпунктов 9.6.48 и 9.6.49 цифру «7» заменить цифрами «10»;
в графе 3 подпункта 9.6.55 слова «не менее 12 месяцев» заменить словами «более

1 года»;
графу 3 подпункта 9.8.4 после слова «сонных,» дополнить словом «позвоночных,»;
в пункте 11:
в графе 4 подпункта 11.2.6 слово «индивидуально» заменить словами «с учетом

диагностики и результатов медицинского наблюдения»;
дополнить пункт подпунктами 11.7.21–11.7.25 следующего содержания:

«11.7.21   фиброз печени
11.7.22 первичный билиарный цирроз
11.7.23 вторичный билиарный цирроз
11.7.24 билиарный цирроз неуточненный
11.7.25 другой и неуточненный цирроз печени»;

графу 4 подпункта 12.2.1 пункта 12 изложить в следующей редакции:
«Решается с учетом диагностики и результатов медицинского наблюдения»;
в графе 3 подпункта 13.12 пункта 13 слова «сопровождающиеся нарушениями»

заменить словами «с нарушением»;
графу 4 подпункта 14.6.4 пункта 14 изложить в следующей редакции:
«Решается с учетом диагностики и результатов медицинского наблюдения»;
в пункте 16:
графу 3 подпункта 16.1 дополнить словами «с нарушением функций»;
в графе 3 подпунктов 16.3.2 и 16.3.3:
слова «12 месяцев» заменить словами «1 года»;
после слова «чрескожного» дополнить словом «(эндоваскулярного)»;
в графе 3 подпункта 16.3.4 слова «12 месяцев» заменить словами «1 года»;
в графе 3 подпункта 16.3.6 цифры «20» заменить цифрами «15»;
графу 3 подпунктов 16.3.8 и 16.3.9 после слова «недостаточности» дополнить словами

«с регургитацией»;
дополнить пункт подпунктами 16.3.111–16.3.113 следующего содержания:

«16.3.111   артерио-венозная мальформация, артерио-
венозная фистула

16.3.112 артерио-венозная мальформация, артерио-
венозная фистула после оперативного
лечения

Для спортсменов
национальных и сборных
команд Республики Беларусь
и учащихся средних школ –
училищ олимпийского
резерва решается с учетом
диагностики и результатов
медицинского наблюдения

16.3.113 компрессии, сужения, дисплазии, кинкинги
сосудов гемодинамически значимые

Для спортсменов
национальных и сборных
команд Республики Беларусь
и учащихся средних школ –
училищ олимпийского
резерва решается с учетом
диагностики и результатов
медицинского наблюдения»;

из графы 3 подпункта 16.4 слова «любой степени» исключить;
дополнить пункт подпунктом 16.91 следующего содержания:

«16.91 Q85.0 Нейрофиброматоз»;

в пункте 17:
подпункт 17.2 изложить в следующей редакции:

«17.2 R56.8 Пароксизмальный приступ (двигательный),
припадок судорожный:

17.2.1 более 1 года после приступа
(двигательного), припадка судорожного

Решается с учетом
диагностики и результатов
медицинского наблюдения

17.2.2 более 5 лет после отмены
противосудорожного лечения (при его
назначении)

Решается с учетом
диагностики и результатов
медицинского наблюдения»;

дополнить пункт подпунктом 17.21 следующего содержания:

«17.21   Судорожный синдром фебрильный
детского возраста более 5 лет отсутствия
приступов, в том числе после отмены
противосудорожного лечения (при его
назначении)

Решается с учетом
диагностики и результатов
медицинского наблюдения»;

из графы 3 подпункта 17.4 слова «фебрильный детского возраста,» исключить;
в пункте 26:
подпункты 26.6.5 и 26.6.6 исключить;
графу 4 подпункта 26.6.7 изложить в следующей редакции:
«Для спортсменов национальных и сборных команд Республики Беларусь по видам

спорта решается с учетом диагностики и результатов медицинского наблюдения»;
подпункт 26.6.8 изложить в следующей редакции:

«26.6.8   предсердно-желудочковая блокада
III степени, за исключением состояний
после имплантации кардиостимулятора

Решается с учетом
диагностики и результатов
медицинского наблюдения»;

графу 4 подпунктов 26.6.11, 26.6.15, 26.6.19 изложить в следующей редакции:
«Решается с учетом диагностики и результатов медицинского наблюдения»;
графу 3 подпункта 26.6.24 изложить в следующей редакции:
«экстрасистолия: наджелудочковая от 10 до 20 %, желудочковая от 4 до 10 % за сутки

ночного циркадного типа»;
графу 3 подпункта 26.6.25 изложить в следующей редакции:
«экстрасистолия: наджелудочковая 20 % и более, желудочковая более 10 % и более

за сутки»;
дополнить пункт подпунктом 26.6.261 следующего содержания:

«26.6.261   синдром слабости синусового узла после
имплантации кардиостимулятора

Решается с учетом
диагностики и результатов
медицинского наблюдения»;

в графе 2 подпункта 26.7 слово «I69» заменить словом «I68»;
дополнить пункт подпунктом 26.71 следующего содержания:

«26.71 I69 последствия цереброваскулярных болезней Для спортсменов
национальных и сборных
команд Республики Беларусь
решается с учетом
диагностики и результатов
медицинского наблюдения
и вида спорта»;

в графе 3 подпункта 28.1 пункта 28 слова «12 месяцев» заменить словами «1 года».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Министерство спорта и туризма
Республики Беларусь

Министерство образования
Республики Беларусь